genabi oriente sole gesta essent: ante primam confectā vigiliā in finib⁹ aruernorum audita sunt. quod spatium est miliū pas- suum circiter. clx. Simili ratione ibi Vercingentorix Cētili filius aruernus: summe potentie adolescentis: cuius pater princ̄ patum gallie totius obtinuerat: & ob eam causam: q̄ regnum appetebat: ab ciuitate erat īterfectus: conuocatis suis cliētibus: facile eos incendit. cognito eius consilio ad arma concurrunt: prohibetur ab Gobanitione patruo suo: reliquisq; p̄cipib⁹: qui hanc temptandam fortunam non existimabant. expellitur ex oppido gergouie. non tamen desistit: atq; in agris habet delectum eagentium: ac perditorum. hac coacta manu: quo scānq; adit ex ciuitate: in suam sententiam perducit. hortatur ut cōmunis libertatis causa: arma capiant. magnisq; coactis copiis aduersarios suos a quibus paulo ante erat electus: expellit ex ciuitate. rex ab suis appellatur. dimittit quoquo uersus legationes: obtestatur ut in fide maneāt. celeriter sibi senones: p̄isios: pictones: cadurcos: turones: auleros: lemonices: ādos: reliquosq; omnes: qui oceanum attingunt: adiungit: omnium consensu ad eum defertur imperium. qua oblata potestate omnibus his ciuitatibus obſides imperat. certum numerum militum celeriter ad se adduci iuſſit. Armorum quantum queq; ciuitas domi qđ: ante tempus efficiat: constituit. Imprimis equitatui studet. sūme diligētie summā ī perū ſeueritatē addit. magnitudine ſuppliū dubitantes cogit. nam maiore commiſſo delicto igne atq; omnibus tormentis necat. Leuiori decausa: auribus deſectis: aut ſingulis effoſſis oculis: domū remittit. ut ſint reliquias documēto & magnitudine poene p̄terreāt alios. Iis ſuppliciis celeriter coacto exercitu. Lucterū Cadurcū ſūme hominē audacie cū pte copiāz ī ruteos mittit. ī p̄e ī biturigēs p̄ficiat. eius aduētu biturigēs ad heduis: quoꝝ erāt ī fide legatos mittūt: ſubſidiū rogatum. quo facilius hoſtiū copias ſuſtinere poſſit. hedui de cōſilio legatoꝝ: quoſ Cesari ad exercitū reliquerat copias eq̄tatus. peditaſq; ſubſidiō: biturigib⁹ mittūt q̄ cū ad flumē ligeri ueniffēt: qđ biturigēs ab heduis diuidit: paucos dies ibi morati: neq; flumē trāſire ausi: domū reuertūt. Legatisq; noſtriſ renuntiāt: ſe biturigū p̄fidia ueritatis reuertisse qbus id cōſilio fuſſe cognouerīt: ut ſi flumē trāſiſſet: una ex pte ip̄i: altera aruerni circūſi- terēt. Id ea decā q̄m legatis p̄nūciarūt: an p̄fidia adducti fecerīt

Arverni
Vercingentorix

Senones
p̄isios
pictones
Cadurcos
Turones
Auleros
Lemonices
Ādos

bituriges

legatoꝝ

Circūſiōtēt

quod nihil nobis cōstat: non uideatur pro certo eē proponēdū. Bituriges earum decessu: statim cū aruernis iūguntur. his rebus in italiā Cesari nūtiatis: cū tā ille uirtute. Cn. Pōpeū urbāas res cōmodiorem in statum peruenisse intelligeret: in transalpinā galliā pfectus est. eo cū uenisset: magna difficultate afficiebat: qua ratiōe ad exercitum peruenire posset. Nam si legiones in prouintiā accerferet: se absente: i itinere prelio dimicatu ras in telligebat. si ipse ad exercitū contenderet: ne us quidem: qui eo tempore quieti uideretur: suam salutē recte cōmitti uidebat. Interim Lucterius Cadurus in rutenos missus: eam ciuitatem aruernis conciliat. progressus ī nitiobrigēs & gabales: ab utrisq obſides accipit: & magna coacta manu: in puentiam narbonem uersus eruptionē facere contēdit. Qua re nūtiata Cesari oībus consilis ante uertendum existimauit: ut narbonem pfecticeret. eo cum uenisset: cimentes confirmat: presidia in rutenis prouītialibus uolcis: artomicis tolosatibus: circūq narbonē: que loca erant hostibus finitima constituit. partem copiarū ex prouintia supplementumq: quod ex italia adduxerat: in helvetios: qui fines aruernorū contingūt. cōuenire iubet. His rebus compatriis: represso iam Lucterio: & remoto: q intrare intra p̄fida periculōsum putabat: in helvetios proficiſcitur. & si mons cebēna qui aruernos ab helvetiis discludit: durissimo tempore āni altissima niue iter impedithebat: tamen discussa niue sex ūl alitudinē pedū: atq: ita uis patefactis: militū sudore: ad fines aruernorū puerit. quibus oppressis inopinantibus: q se cebenna ut muro municos existimabant: ac ne singulari quidē homini: unq eo tempe anni semite patuerant: militibus īpat: ut q latissime possunt uagē. & q maximū hostibus terrorem inferant. Celeriter hec fama ac nūtia ad Vercingentorigem perferunt: quem perterriti om̄es aruerni circūsistūt: atq: obſcrat: ut suis fortunis cōſulat. neve ab hostibus diripiāntur: presertim cum uideat omne ad se bellū trāſlatū. quoq ille p̄cibus p̄motus: castra ex biturigibus mouet: in aruernos uersus. At Cesari biduum in his locis moratus: q hec de Vercingentorige: usus uentura opinione perceperat: p cā supplementi: equitatusq cogendi ab exercitu discedit. Brutum adolescentē his cōpus prefecit. Hunc monet: ut in omnes partes equites q̄mlatissime peruagenē: daturum se operam ne longius triduo a castris absit. his constitutis rebus: suis inopinantibus: q

maximis potest itineribus uiennam peruenit. ibi noctus recētē equitatum: quem multis ante diebus eo premiserat: neq diurno: neq nocturno itinere intermisso: per fines heduorū ī lingones cōtendit. ubi due legiōes hyemabāt ut siquid etiā de sua salute ab heduis intre cōſilii: celeritate precurreret. eo cū puenisset: ad reliquias legiones mittit: prius q̄ ī unum locum omnes cogit: q̄ de eius aduētu aruernis nūtiari posset. Hac re cognita Verūcētorix rursus ī bituriges exercitū reducit. atq: inde pfectus gergobinan boioꝝ oppidum: qđ ibi heluetico p̄lio uictor Cesari collocauerat: heduisq attribuerat: oppugnare instituit. magnā hec res Cesari difficultatem ad cōſilium capiendum afferebat. si reliquam partem hyemis uno in loco legiōes cōtineret: ne stū: pēdarū heduorū expugnatis: cūcta gallia deficeret: q nullū ī eo amicis presidiū uideret positiū esse. si maturius ex hybernī educeret: ne ab re frumētaria duris subuēctionibus laboraret. p̄stare uisū ē tamē: om̄es difficultates petere: q̄ tanta cōtumelia accepta: omnium suorū uoluntates alienare. Itaq: cohortatus heduos de supportando cōmeatu: premitit ad boioꝝ: qui de suo aduentu doceant: hortenturq: ut in fide maneant: atq: hostium impetum magno animo sustineant. duabus agedina legiōibus atq: impedimentis totius exercitus relictis: ad boioꝝ proficiſcīt. Altero die cum ad oppidum senonum: Vellaunodunū uenisset: nequē post se hostem reliqueret: quo expeditiore refrumētaria uiteret: oppugnare iſtituit. Idq: biduo circūuallauit. tertio die missis ex oppido legatis: de deditioñe: arma cōferri: iumēta p̄duci: sexcētos obſides dari iubet. ea qui conficeret. C. Treboniū legatum reliquit: ipse ut q̄primū iter faceret genabū carnutum proficiſcitur. qui tunc primum allato nuncio de oppugnatione Vallaunoduni: cum longius eam rem ductum rei existimaret: presidiū genabi tuendi causa: quod ī eo mitterent: cōparabāt. Huc biduo peruenit: castris ante oppidum positis: diei tempe exclusis: in posterum oppugnationem differt: queq ad eam rē usui sint: militibus īpat. & quod oppidū genabū pons fluminis ligeris continebat: ueritus ne noctu ex oppido p̄fugeret: duas legiones in armis excubare iubet. Genabēſeſ paulo ante mediā noctem: silētio ex oppido egressi: flumen transire ceperūt: qua re per exploratores nūtiata Cesari: legiones: quas expeditas eē iuſſerat portis incensis intromittit: atq: oppido potitur: p̄paucis